
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11095
 Del: 20/11/2014
 Esecutivo da: 20/11/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) Istituti 
Scolastici Superiori e Sicurezza sui Cantieri

OGGETTO: 
Manutenzione ordinaria - anno 2014 I.S.I.S. Leonardo da Vinci - C.F.P. Motoristi e Carrozzieri 
C.F.P. Ristorazione e Turismo (cottimo fiduciario). Affidamento in favore di MAGNELLI ENZO 
SNC. Art. 125, comma 8. D.Lgs. 163/06. [economia cottimo fiduciario].

IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 

capitoli di bilancio ordinario relativi all’attività della propria P.O.;

Premesso che:

- con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  2014/C/00052 del  29/07/2014 è stato approvato il 
bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008 e con delibera di G.M. n. 
287/587/14 è stato approvato il PEG; 

Visto  il  progetto  definitivo  n.  205/14  predisposto  dalla  Direzione  Servizi  Tecnici,  relativo  alla:  
“Manutenzione ordinaria – anno 2014 I.S.I.S.  Leonardo da Vinci  – C.F.P.  Motoristi  e  Carrozzieri 
C.F.P. Ristorazione e Turismo”, costituito dalla seguente documentazione, allegato informatico quale parte 
integrante del presente atto: 

- verbale di verifica del progetto;
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11095



- verbale di validazione progetto;
- relazione tecnico economica;
- elenco dei lavori e somministrazioni;
- capitolato speciale d’appalto;

Tenuto conto che il progetto in questione ammonta a complessivi € 11.743,31 articolati secondo il Quadro 
Economico che segue:

a)  lavori  a  base d’asta  (di  cui  €  496,00 per  oneri  di  sicurezza ed € 
1.837,29 per manodopera non soggetti a ribasso) €

            
              9.478,06

b) per IVA 22% € 2.085,17
SOMMANO € 11.563,23

c) per incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 (1,9 % su a) €                  180,08
TOTALE € 11.743,31

Vista la scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato informatico integrante), 
con  cui  il  sottoscritto  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Arch.  Francesco  Alfarano,  ha  ritenuto 
opportuno ricorrere, per l’espletamento dei lavori in oggetto, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, 
comma 8, ultima parte, del D.lgs. 163/06, alla ditta ENZO MAGNELLI SNC in quanto trattasi di lavori di 
importo inferiore ad € 40.000,00; 

Vista l’offerta della ditta (allegato informatico integrante del presente atto), ritenuta congrua, di € 8.049,11 
(di cui € 496,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 1.837,29 per costo manodopera  
non soggetta a ribasso d’asta) pari ad un ribasso del 20%, escluso IVA;

Preso atto che nella relazione tecnica economica, allegato informatico integrante del presente atto, si dichiara  
che:

- gli immobili oggetto di intervento sono di proprietà dell’amministrazione comunale di Firenze;

- il progetto in oggetto è compatibile con le norme urbanistiche, pertanto non è necessario attestare la  
conformità alle norme urbanistiche ed edilizie;

- il progetto è definitivo e tiene conto dell’intero costo dell’opera ai sensi dell’art. 13, commi 2 e 3, del  
D.L. 28.02.1983, n. 55 convertito in Legge 26.04.1983, n. 131 e contiene i prezzi giudicati congrui;

- per le lavorazioni in questione non si rendono necessari ulteriori oneri di gestione per la Pubblica  
amministrazione per il prossimo triennio;

- premesso  che  l’intervento  sarà  eseguito  da  un’unica  ditta,  i  detti  lavori  ricadono nel  campo  di  
applicazione del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.  il  quale prevede all’Allegato XV la redazione, da parte  
dell’appaltatore dei lavori, del Piano Sostitutivo di Sicurezza;

- per l’esecuzione dei lavori, trattandosi di lavori di manutenzione, ai sensi dell’art.  105 D.P.R. n. 
207/2010  non  occorre  la  redazione  e  approvazione  di  specifici  progetti  esecutivi;  qualora  gli 
interventi  realizzati  comportino  modifiche  al  patrimonio  edilizio  esistente  tali  da  necessitare  
l’approvazione degli  elaborati  tecnici,  verrà predisposto specifico progetto da approvare  in  linea 
tecnica da patre della competente Giunta Municipale;

Preso atto che il Quadro Economico a seguito del ribasso offerto è il seguente:

CIG : Z8E119CDF2

a) lavori al netto del 20,00% (di cui € 496,00 per oneri di sicurezza ed € 
1.837,29 per manodopera non soggetti a ribasso) €

            
              8.049,11

b) per IVA 22% € 1.770,80
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11095



SOMMANO € 9.819,91
c) per incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 (1,9 % su a) €                  180,08

TOTALE € 9.999,99

Ritenuto,  pertanto,  con il  presente  provvedimento,  di  affidare  alla  ditta  predetta  l’esecuzione  dei  lavori  
menzionati, provvedendo ad assumere  il relativo impegno di spesa per lavori, inclusa IVA al 22% e per 
incentivo alla progettazione per l’importo complessivo di  €  9.999,99,  che graverà sul  capitolo 42916 di 
Bilancio ordinario 2014, come indicato dalla P.O programmazione e controllo;

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali cartacei conservati 
presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti: 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;
- l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull’attività contrattuale;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare il progetto n. 205/14 relativo a: “Manutenzione ordinaria – anno 2014 I.S.I.S. Leonardo 
da  Vinci  –  C.F.P.  Motoristi  e  Carrozzieri  C.F.P.  Ristorazione  e  Turismo”,  costituito  dalla 
documentazione indicata in narrativa;

2)  di  affidare  a  cottimo  fiduciario,  mediante  affidamento  diretto,  all’Impresa  ENZO MAGNELLI  SNC 
l’esecuzione dei lavori di cui sopra: l’affidamento viene fatto sulla base dell’ offerta e del capitolato speciale 
d’appalto;

3) di dare atto che il Quadro Economico della spesa, a seguito del ribasso offerto dalla ditta, è il secondo 
evidenziato in narrativa;

4) di impegnare la somma complessiva di  € 9.999,99, assumendo i relativi impegni di spesa sul capitolo 
42916 di esercizio corrente anno 2014, con la seguente articolazione e come da aspetti contabili del presente 
atto:

• €  9.819,91  (lavori  +  IVA)  a  favore  della  ditta  aggiudicataria  (codice  beneficiario  34101)  sul 
capitolo 42916;

• € 180,08 quale incentivo per la progettazione sul capitolo 42916; 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è il sottoscritto 
     Arch. Francesco Alfarano;

6)  di  dare  atto  che  con  nota  del  06.10.2014  (allegato  integrante)  il  sottoscritto  RUP  dichiara  che  non 
sussistono elementi di conflitto di interessi sia in relazione all’oggetto dell’affidamento che nei confronti 
dell’aggiudicatario dei lavori in questione;

7) di prendere atto che il CIP ai fini della futura acquisizione dei DURC è il n. 20141562415037.

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11095



ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO
- VERBALE DI VALIDAZIONE PROGETTO
- RELAZIONE TECNICO ECONOMICA
- ELENCO DEI LAVORI E SOMMINISTRAZIONI
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
- DICHIARAZIONE ANTICORRUZIONE
- SCHEDA AFFIDAMENTO E AFFIDAMENTO CON PROCEDURA D'URGENZA
- OFFERTA DITTA

Firenze, lì 20/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Francesco Alfarano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42916 0 14/006312 00 9819,91
2) 42916 0 14/006313 00 180,08

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11095



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11095


	DETERMINA

